1 / 2

VOL. V - Nº 01077 / 2025ISSN – 2965 - 4483QUARTA - 21 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

PORTARIA Nº 042/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025 - SEMAS.....................................................................................................................................................1
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2025 EXTRATO DE CONTRATO Nº CT210501/2025.........................................................................1

PORTARIA Nº 042/2025 DE 21 DE MAIO DE 2025 - SEMAS
Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor o Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS, biênio 2025/2027.
RAIMUNDO ALVES CARVALHO, Prefeito do município de Presidente Dutra, Estado
do Maranhão, no uso de atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 618, de 25 de junho de 2018, que
trata do Sistema Único de Assistência Social e do Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS, alterada pela Lei
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Assistência Social
de Presidente Dutra - MA, para o biênio 2025 - 2027:
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria Municipal de Assistência Social
Ronaldo Pereira Silva Junior - TITULAR
Debora Dayse Nunes Xavier Sousa - SUPLENTE
b) Secretaria Municipal de Educação
Maria Zulaneide Soares Oliveira - TITULAR
Angela Francinete Vieira Lima - SUPLENTE
c) Secretaria Municipal da Saúde
Antonia Eliane de Sousa Silva - SUPLENTE
Tiago Ramos Delamarque - SUPLENTE
d) Secretaria Municipal da Cultura
Fagna Batista Almeida - TITULAR
Nivia Maria Fonseca Moraes Pereira - SUPLENTE
e) Secretaria Municipal da Mulher, da Família e Direitos Humanos
Amanda Nascimento Teixeira Rodrigues - TITULAR
Larissa Oliveira Silva Coelho - SUPLENTE
f) Secretaria Municipal de Agricultura
Ronaldo do Nascimento Melo - TITULAR
Suplente: Beatriz Ohana Vasconcelos Medeiros - SUPLENTE
II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVILa) Representantes dos Usuários da Assistência Social

1. Regina Barbosa Dantas – Titular
2. Maria de Lourdes Teixeira dos Santos
3. Marta Regina Garcias da Silva –
4. Rafisa de Morais Rodovalho

b) Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social
1. Chirlene Matos dos Santos – Titular
2. Mariza Araújo Silva – Suplente
3. Antonia Marleane Alves de Sousa Lima – Titular
4. Deusiane Nascimento Almeida - Suplente

c) Entidades Prestadoras de Serviço na Assistência Social
1. Edipaulo Paulo – Titular
2. Cristiano Cavalcante Salazar
3. Ceiliana Candido Ramos – TITULAR
4. Geedna de Sá Souza Soares - SUPLENTE

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Presidente Dutra – MA, 21 de maio de 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2025EXTRATO DE CONTRATO Nº CT210501/2025

ID Contrato: CT210501/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220401/2025.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, POR MEIO
DO SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS,
REPRESENTADO NESTE ATO PELO ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR
DE DESPESA– O SRº MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA- E DE
OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA E ARAUJO GUIMARAES LTDA TÍTULO DO
ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA): GUIMAS CONSTRUCOES CNPJ:
06.211.864/0001-39 INS. ESTADUAL: 127816917. INS. MUNICIPAL: 1052 END:
NOVA TRIZIDELA, S/N, BAIRRO N TRIZIDELA, CEP: 65480-000, ARARI – MA.
TELEFONE (98) 8800-1444 E-MAIL: EAGUIMAS@HOTMAIL.COM
REPRESENTANTE LEGAL: ERNALDO ARAUJO GUIMARÃES. OBJETO DO
CONTRATO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA ACONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ENGENHARIA ESPECIALIZADO,CONFORME AS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕESCONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, PROPOSTA DE PREÇOS DACONTRATADA E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DA ASSINATURA: 21
DE MAIO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 02 PODER EXECUTIVO 02 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 02 15
00 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 04
ADMINISTRAÇÃO 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 122 0002
ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 122 0002 2054 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV.
PÚBLICOS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA. BASE LEGAL: DO ART. 86 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E NO
DECRETO FEDERAL Nº 11.462/2023 E DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
VALOR TOTAL: R$ 645.960,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL,
NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 06
MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO
CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA– ASSESSOR
EXECUTIVO E ORDENADOR DE DESPESAS E PELO CONTRATADO: ERNALDO
ARAUJO GUIMARÃES, REPRESENTANTE LEGAL.

https://presidentedutra.ma.gov.br

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01077 – QUARTA – 21 DE MAIO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-05-21T21:45:01-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108